O seguro de danos pessoais causados por veículos automotores vias terrestres –

DPVAT objetiva socorrer as vítimas de acidentes de trânsito em todo território nacional, não
importando de quem seja a culpa.

Portanto, é direito do Autor receber indenização por danos pessoais até o máximo
de R$ 13.500,00 (treze mil e quinhentos reais), ante a invalidez permanente.
IV. DA LEGITIMIDADE PASSIVA

AÇÃO DE COBRANÇA DE SEGURO OBRIGATÓRIO (DPVAT)

A Seguradora Líder dos Consórcios do Seguro DPVAT S.A. integra o complexo
do FENASEG (Federação Nacional de Seguros). Assim sendo, é entendimento pacífico que

[...]

para quantificar o valor da indenização devida, conforme o grau de invalidez apresentado.

No entanto, isto não retira do julgador a possibilidade de interpretar o laudo, de
modo que uma suposta incapacidade parcial pode ser considerada como total.

Assim sendo, tem o Autor o direito ao recebimento da quantia de R$ 13.500,00
(treze mil e quinhentos reais) em razão da debilidade permanente, acrescido de correção
monetária e juros de mora desde a data do evento danoso.
VI. CONSIDERAÇÕES ACERCA DA APLICAÇÃO DA TABELA (ANEXO À LEI 11. 945/2009)

A tabela acerca do percentual da invalidez apresentada pela pessoa vitimada

[...]

Seguradora) na pessoa do autor para o fim de constatar as sequelas deixas pelo acidente
aqui narrado;

d) A procedência da demanda para condenar o Promovido ao à
complementar a indenização paga ao Promovente, determinando este juízo o pagamento
de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e cinqüenta centavos) acrescido de
correção monetária e juros de mora desde a data do evento danoso;

e) A concessão dos benefícios da GRATUIDADE JUDICIÁRIA, nos termos da Lei
1060/50, por não ter o autor condições de arcar com eventuais custas e despesas processuais
sem prejuízo do sustento próprio e de sua família;

f) a condenação do réu em custas, despesas e honorários advocatícios;
g) Alega provar os fatos por todos os meios em direito admitidos.
Dá-se a causa o valor de R$ 11.812,50 (onze mil oitocentos e doze reais e

cinqüenta centavos).
Nestes termos,

Pede deferimento.
Itabaiana/PB, data do protocolo eletrônico.

Advogado (a)
OAB/PB nº

 
QUESITOS A SEREM RESPONDIDOS PELO SR. PERITO 

Num. 18580928 - Pág. 3Assinado eletronicamente por: Viviane Maria Silva de Oliveira - 09/01/2019 17:04:38